porsyetes et interest, vingt florins d'or de la Marche de sur le Rins ou leur valleur. En luy ledit faituelé condamnant aus frais pardevant nous fais et affaire, desqueis réservons la taxacion, laqueile nostre présente santenche injondons ausdites partyes entretenir, si hault que nostre paix porte et contient. En tesmoing desquelx choeses advons à ces présentes fait appendre nostre grant seaul, sour l'an de graese delle nativiteit nostre seigneur Jhesus Crist mille quatre eens et chinquante chinque, de mois de décembre le dyessemme jour.

Original, sur parchemin, dont le sceau est détruit. —
Copie dans le cartulaire B, fol. 78 v^o.

CCCCCLIV.

Nicolas de Baest, chanoine de Liège et doyen du concile de Léau, reconnaît en qualité de recteur de l'église de Linchout, Jean Meynbiers, nommé à cet office par l'évêque de Liège et l'abbé de Saint-Trond.

(Liège, 14 janvier 1456.)

Nicolaus de Baest, canonicus Leodiensis nec non decanus Christianitatis concilii Lewensis, Leodiensis diocesis, ac archidiaconus in quartis capellis ejusdem concilii, universis et singulis presbiteris, clericis et notariis publicis nobis subditis, salutem in Domino. Cum reverendi patres domini Johannes de Heynsberch, Dei gracia episcopus Leodiensis, dux de Bullone et comes Lossensis, dominique temporalis domini de Lumpnis, predictae Leodiensis diocesis, nec non Henricus de Coninxhem, miseratione divina abbas monasterii Sancti Trudonis, ordinis Sancti Benedicti, ejusdem diocesis, asserentes collationem, seu jus presentandi rectorem ecclesie parochialis, sive quarte capelle de Linchout¹ nostri decanatus, dum vacat ad eos conjunctim et pari manu, sub alterna tamen nominatione pertinere, ad eandem ecclesiam sive quartam capellam vacantem per obitum quon-

¹ Linchout. Voy. t. I, p. 155.

dam Goeswini Smoninx, presbiteri, ultimi rectoris ejusdem, discretum virum Johannem Mijnbiers, clericum sepedicte diocesis, tamquam habilem et ydoneum ad hujusmodi ecclesiam sive quartam capellam obtinendam, nobis litteratorie, in Dei nomine, de presenti tamen ad nominationem reverendi patris episcopi Leodiensis, tamquam domini de Lumpnis, conjuncta manu, presentaverint, supplicantes quatenus predictum Johannem Mijnbiers, presentatum, in et ad eandem ecclesiam sive quartam capellam admittere, et rectorem in illa instituire vellemus et dignemur. Nosque super hujusmodi presentationem unam solempnem, pro omnibus, in facie predictae ecclesie parochialis sive quarte capelle de Linchout, fieri fecerimus proclamationem aliis duabus, quas ipsi presentato, ex gracia remisimus speciali pretermisissis ac recepto per nos, de et a supradicto Johanne presentato debito et solempni juramento ceterisque rite actis, eundem presentatum, in et ad dictam ecclesiam parochialem sive quartam capellam de Linchout admisimus et admittimus, rectoremque in eadem instituerimus et instituimus per presentes, investiendo eundem ac providendo sibi traditione presentium de eadem, cum suis juribus et pertinentiis universis. Hinc est quod vobis universis et singulis supradictis, ac cuilibet vestrum, qui desuper requisiti fueritis, in virtute sancte obedientie districte precipiendo, mandamus, quatenus accedentem preactam ecclesiam parochialem sive quartam capellam predictum Johannem presentatum, ejusve procuratorem legitimum pro ipso et ejus nomine, in et ad eandem ipsamque corporalem, realem et actualem possessionem, juriumque et pertinentium ejusdem, nostra auctoritate, ponatis et inducatis calicem, libros, missale et cetera ornamenta ad hoc requisita eidem, in signum vere et legitime possessionis, tradens et deliberans, sibi que presentato aut suo procuratori legitimo de ipsius ecclesie sive quarte capelle fructibus, redditibus, censibus, juribus et obventionibus universis, quantum in vobis est, respondeatis ac ab aliis faciatis et mandetis integraliter, et ad plenum responderi temporibus et locis ad hoc aptis. Et quid in premissis feceritis, nobis, si opus fuerit, fideliter rescribatis. In cujus rei testimonium sigillum nostri decanatus presentibus duximus appendendum. Datum Leodii, in domo nostre inhabitationis claustrali, sita infra emunitatem claustris ecclesie Leodiensis, nobis inibi pro tribunali sedem, anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo sexto, indictione quarta, die vero

Mercurii decima quarta mensis januarii, hora causarum de mane, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Calisti, divina providentia pape tercii, anno primo, presentibus ibidem venerabili et providis viris domino et magistro Daniele de Blochem, canonico ecclesie collegiate Sancti Pauli Leodiensis, Nicolao Donek, collectore fructuum predicti reverendi patris episcopi Leodiensis infra archidiaconatum Campine, et Petro Nepotis, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis. De mandato domini decani supradicti : Judocus Stephani.

Copie dans le cartulaire B, fol. 123.

CCCCCLV.

Le couvent des frères mineurs de Saint-Trond cède tous ses biens au chapitre de Notre-Dame en cette ville.

(Saint-Trond, 4 août 1456.)

In nomine sancte et individue Trinitatis. Amen. Serie presentis publici instrumenti cunctis pateat evidenter, quod, in mei notarii publici et testium infrascriptorum, ad hoc vocatorum specialiter et rogatorum presentia, propter hoc personaliter constitutus vir religiosus, sagax et discretus frater Libertus de Broeckem, ordinis fratrum minorum, tanquam commissarius seu vicarius ad certa ardua in conventu fratrum minorum, in oppido Sancti Trudonis, Leodiensis diocesis, peragenda per venerabilem et religiosum virum fratrem Henricum, provincie Coloniensis ministrum, specialiter deputatus, prout hec ex certis litteris dicto fratri Liberto, directis et desuper confectis, intelleximus plenius contineri, quarum quidem litterarum tenores inferius annotantur, eleganter exposuit qualiter fratres preacti conventus moderni et eorum predecessores. in eodem huc usque, per longa et diuturna tempora, occupaverunt, tenueruntque et realiter possiderunt certa bona immobilia sive hereditaria, dicto conventui per Christi fideles diversis vicibus temporibusque legata et relicta, que quidem bona

iiidem fratres et conventus predicti ad presens occupant, tenent et realiter possident, conscientia, corde ac animo ex hoc compuncti scientes non decere, juxta institutionem et regulam pretaeti ordinis, se aliquorum bonorum immobilium hereditariam proprietatem habere. et ob hoc cupientes se de premissis et aliis eorum delictis et excessibus, juxta eorum posse, penitus emendare, ac eorum statum et vitam in melius reformare. Hinc est quod fratres subscripti omnes et singuli conventus predicti, uno consensu et unanimi voluntate, ut asseverant, Spiritus Sancti gratia per eosdem, flexis in terram genibus, humiliter invocata ad laudem et honorem Dei omnipotentis, beate Marie semper Virginis gloriose ac beati Francisci, ejusdem ordinis legislatoris et patroni, ibidem per sonum campanæ, ad ea que subscribuntur. rite ac debite facienda, ut dixerunt, capitulariter congregati. plena concordia et consensu sufficienti, matura etiam deliberatione inter eos de super, ut fatebantur, prehabita, et nihilominus, ut divinus cultus in ecclesia beate Marie Virginis pretaeti oppidi augmentari posset et augmentaretur. omnibus melioribus, via, modo, jure, forma et causa, quibus melius et efficacius potuerunt et debuerunt, dederunt, donaverunt, tradiderunt, assignaverunt et suportaverunt, dant, donant, tradunt, assignant et supportant expresse, libere et absolute, dominis decano et capitulo ecclesie beate Marie Virginis predictæ, donatione facta inter vivos, ob causam et irrevocabiliter, omnia et singula bona immobilia sive hereditaria, ubicumque locorum situata fuerint et reperta, quibuscumque etiam nominibus, censeantur ad prefatos fratres et conventum quovismodo spectantia et pertinentia, omneque jus et dominium actionemque et proprietatem hereditariam, quod et quam ipsi fratres et conventus pretaeti habent seu habebant et ipsis competere poterat in hujusmodi bonis immobilibus seu hereditariis predictis, nihil juris, proprietatisve aut actionis in his reservando, sed id totum in dictos dominos decanum et capitulum, pro se et suis in jam dicto conventu successoribus penitus transferentes, jure hereditario possidenda, non obstante quod juris solemnitas forsan in premissis servata non fuerit. Et ob majorem firmitatem premissorum, prelibatis dominis, decano videlicet et capitulo, facientes subscripti fratres conventuales conventus pretaeti, in quantum sacerdotes sunt et eorum quilibet, tacto pectore proprio loco juramenti, alii vero juniores in ordine sacerdotali nondum constituti, fide sua corporali loco juramenti in manu mei notarii subscripti,

de licentia dicti fratris Liberti, quo supra, nomine vicarii rite prestita, tam conjunctim quam divisim, promiserunt bona fide. premissa omnia et singula firmiter et inviolabiliter, pro se ac suis in jam dicto conventu successoribus, perpetuis temporibus, tenere et non contrafacere vel venire, vel ingratitude, vel causa aliqua revocare, ac nichil in ipsorum prejudicium per se, alium seu alios, directe vel indirecte, publice aut occulte, seu quovis alio quesito, ingenio vel colore, attemptare seu attemptari facere propter quod premissorum effectus in parte vel in toto impediri posset. Renunciantes quoad prenarrata omnia et singula, omnibus et singulis exceptionibus doli mali, fraudis, lesionis, circumventionis rei aliter geste quam scripte, conditionis indebite, sine causa ob causam et ex injusta causa ac minoritatis annorum seu impubertatis, omnibusque gratiis et privilegiis tam papalibus quam imperialibus concessis et concedendis, omni que juris auxilio canonici et civilis jurisque dicendis generalem renuntiationem non valere nisi precesserit specialis, et aliis quibuscumque exceptionibus, defensionibus, subtilisationibus et cavillationibus propter quos premissorum effectus in aliquo possit differri. Fratres autem pretaeti conventus his omnibus presentes et consentientes sunt hi, videlicet: Libertus de Broeckem, vicarius, Johannes de Montenaeken, guardianus, Paschasius de Cortricke, Walterus Pastuelre, Joannes de Joeek, Johannes de Suytphania, Johannes de Steijbeke, Johannes Greve, Henricus de Linteris, Libertus de Broeckem, junior, Gerardus de Zulps, Robertus Schenken, alias Toekeren, Theodoricus Didderman et Johannes de Leuwis. Super quibus omnibus et singulis premissis domini Daniel de Beveloc, decanus, magister Dionisius de Kermpt, Hubertus dictus de Roelinghen, plebanus, ac Johannes Symonis, alias Bruyne, predictae ecclesie beate Marie virginis cononici, prout ex parte prenominati capituli, quoad pretaetam donationem acceptandam commissarii directi ibidem presentis, petierunt, nomine quo supra, sibi a me notario publico subscripto fieri instrumentum unum publicum seu plura. Tenores vero litterarum fratri Liberto, vicario directorum de quibus preferitur subsequuntur et sunt tales: In Christo sibi charissimo fratri Liberto de Broechem, frater Henricus, in sacra theologia magister ac fratrum minorum provincie Coloniensis minister, salutem et pacem in Domino sempiternam. Cum certis causis me moventibus te vicarium meum in conventu Sancti Tru-

donis instituerim, inde dilectioni tue, tenore presentium injungo in meritum obedientie salutaris, quatenus prefatum officium reverenter et humiliter suscipias, susceptumque secundum datam tibi a Domino gratiam diligenter exequaris, mandans singulis fratribus prefati conventus, per eandem obedientiam, eodem sub tenore, quatenus tibi in omnibus obediant, que ad tuum vicariatus officium dinoscuntur pertinere. Valet in Domino et ora pro me. Ex Colonia, anno Domini millesimo quadragésimo quinquagesimo sexto in festo Sanctorum martyrum Viti et Modesti. — Acta fuerunt hec in conventu predictorum fratrum, in quadam camera bassa stante seu sita ibidem juxta seu prope pomerium, qua utuntur pro nunc loco capitulari, anno a nativitate Domini quadringentesimo quinquagesimo sexto, indictione quarta, mensis Augusti die quarta hora vesperrum vel circiter, pontificatus sanctissimi in Christo patris ac domini nostri domini Calixti, divina providentia hujus nominis pape tertii, anno secundo, presentibus ibidem honestis et discretis viris magistro Johanne Gherinx in medicinis doctore, Amondo de Weseren et Johanne de Stralen, hospite hospitii bonissarii in dicto oppido situati, testibus fide dignis ad premissa testificanda vocatis specialiter et rogatis.